VI – contribuir para a articulação entre teoria e prática necessárias à formação dos 
docentes, elevando a qualidade das ações acadêmicas nos cursos de licenciatura. 

1.3 Da bolsa de supervisor 
1.3.1 A bolsa de professor supervisor terá o valor de R$ 1.100,00 (mil e cem reais), será 
custeada pelo Pibid e paga pela Capes diretamente ao bolsista supervisor, sem qualquer 
envolvimento ou responsabilidade da Univates.  

1.3.2 Os componentes curriculares para os quais há vagas e o respectivo número de vagas 
constam no quadro a seguir: